



مس نیاید به صورت خام صادر شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد: مس نیاید به صورت خام صادر شود بلکه ما از مهندسان این صنعت انتظار متفاوت داریم، باید صنعت مس را بر اساس دانش بنیانی توسعه داد تا صادرات کالاهای فرآوری شده آن افزایش یابد. عباس علی‌آبادی اظهار کرد: امروز هر کسی دانشمندتر و فهیم‌بیشتری از مهندسی داشته باشد، ماندگارتر است پس باید با استفاده از دانش و فناوری روز دنیا صنعت مس را توسعه داد و قیمت‌ها را رقابتی و ارزان کرد. وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به صرف هزینه‌های گزاف در تولید آب شیرین از خلیج فارس و انتقال آن به استان کرمان و رساندن با قیمت ارزان به دست مردم، افزود: ما آب را باقیمت گزاف تولید و به قیمت ارزان

به دست مردم می‌رسانیم، همچنین برق و گاز با قیمت گزاف تولید می‌شود و ارزان در اختیار مردم قرار می‌گیرد که اگر این روند هم‌بینظور پیش برود، به زودی واردات انرژی را خواهیم داشت. علی‌آبادی با بیان اینکه پروژه سرباره مس با استفاده از فناوری روز دنیا به بهره‌برداری رسید و فعالیت آن آغاز شد، تصریح کرد: به طور مثال در حوزه آلومینیوم اکسید از خارج کشور خریداری و با استفاده از برق به آلومینیوم تبدیل می‌شود پس بهتر است با مباحث فناوری، اکسید را در داخل تولید و به آلومینیوم تبدیل کرد که قیمت‌ها با فناوری کاهش می‌یابد. وی بیان کرد: باید با فناوری روز دنیا قیمت‌ها را رقابتی و ارزان کرد.

بررسی‌های «تجارت» نشان می‌دهد

افت‌نگران کننده صادرات فولاد



آمار مربوط به صادرات فولاد در ۲ ماهه امسال نشان می‌دهد که در این بازه زمانی ارزش صادرات زنجیره فولاد کشور، ۲۷ درصد معادل تقریبی ۴۰۰ میلیون دلار کاهش داشته است. در این بازه زمانی شاهد رشد ۲۸٫۷ درصدی صادرات محصولات فولادی هم‌زمان با کاهش ۴۲٫۴ درصدی صادرات فولاد میانی بوده‌ایم؛ همچنین ارزش صادرات فولادمیانی (معادل ۲۶۸ میلیون دلار کاهش نسبت به مدت مشابه سال گذشته) نصف شده است.

در ۲ ماهه امسال شاهد صادرات حدود ۵ میلیون تن از محصولات زنجیره فولاد بودیم که نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش ۴۶ درصدی یافته است. در این بازه زمانی افزایش قابل توجه ۴۶٫۴ درصدی صادرات مقطع طولیل فولادی رخ داده در حالی که صادرات اکثر کارخانجات

آبادگی ایران برای صادرات خدمات فنی–مهندسی و تأمین تجهیزات انرژی



وزیر نیرو از آبادگی جمهوری اسلامی ایران برای صادرات خدمات فنی و مهندسی و همچنین تأمین تجهیزات در بخش انرژی خبر داد و گفت: اتصال شبکه برق ازبکستان به تر کمنستان و سپس ایران امکان تبادل برق را برای کشورها منطقه به خصوص در دوره اوج بار مصرف تابستان و زمستان فراهم می‌آورد. ایسنا نوشت: علی‌اکبر محرابیان در حاشیه چهارمین نشست وزیران انرژی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در دیدار با محمود ژورابیک، وزیر انرژی ازبکستان ضمن تشکر از اهتمام رئیس‌جمهور این کشور نسبت به همکاری دو جانبه در حوزه انرژی برای گسترش همکاری بین دو کشور اعلام آمادگی کرد. وزیر نیرو با بیان اینکه ازبکستان اقتصاد رو به رشدی دارد، از انرژی به عنوان مهم‌ترین موضوع توسعه در این کشور یاد کرد. محرابیان با اشاره به قابلیت‌های جمهوری اسلامی ایران در ساخت تجهیزات تولید، انتقال و توزیع برق تأکید کرد: کارخانه‌های تولید تجهیزات در جمهوری اسلامی ایران با قیمت رقابت‌پذیر آبادگی همکاری با ازبکستان را دارند. وی اظهار کرد: در صورت اتصال شبکه برق ازبکستان به شبکه برق ترکمنستان، امکان تبادل برق با ازبکستان و مدیریت اوج مصرف در تابستان و زمستان فراهم می‌شود.

▪ **کاهش صادرات فولاد، ظرفیت انبارهای تولیدکنندگان را پر کرد**

بر اساس سند چشم‌انداز ۱۴۰۴، با پستی ۵۴ میلیون تن فولاد در سال تولید شود که در حال حاضر حدود ۲۰ تا ۲۵ میلیون تن فولاد در کشور تولید می‌شود که تنها حدود ۱۹ تا ۲۰ میلیون تن آن مصرف داخلی دارد؛ به‌عبارتی بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون تن مازاد تولید صادر شود. در واقع کاهش و یا توقف صادرات فولاد به‌منزله آغاز کاهش تولید فولاد نیز خواهد بود. بنابراین در چنین شرایطی ضروری است که از صادرات حمایت به عمل آورد و اجازه نداد که مزیت‌های صادراتی فولاد کشور از بین برود. نوبت نواهد ایبازر، رئیس انجمن فولادآذربایجان در این باره عنوان کرده است که به علت کاهش صادرات فولاد انبار شرکت‌های صنعتی و تولیدی پر و تکمیل شده است. او نیز عنوان کرد: عدم صادرات و افزایش هزینه برق بزرگ‌ترین مشکل صنعت فولاد است که اجازه تنفس به آن نمی‌دهد. با رف معشکلات شاهد افزایش تولید، توسعه، پیشرفت و اقتصاد بهتر در صنعت فولاد خواهیم بود. احتمال کاهش تولید فولاد در حالی پیش‌بینی می‌شود که عملکرد فولادی‌ها در یک سال گذشته نشان می‌دهد که تولید فولاد کشور در مجموع یکساله ۱۴۰۲، از ۳۲ میلیون تن فراتر رفته که بالاترین میزان در تاریخ تولید فولاد کشور است. همانطور که اشاره شده، یکی از مهم‌ترین چالش‌های صنعت فولاد، موضوع بازگشت ارز صادراتی است؛ بر اساس آنچه دولت برای صادرکنندگان مقرر کرده است، صادرکنندگان باید ارز خود را به بانک مرکزی پس بدهند و پس از آن خود در صف انتظار قرار بگیرند تا ارز موردنیاز خود را از دولت دریافت کنند. همچنین چالش دیگری که همواره فولادسازان طی سال گذشته با آن روبه‌رو بودند، مسئله تأمین انرژی بود، به‌گونه‌ای که در تابستان با کمبود برق و در زمستان با کمبود زمستان روبه‌رو بودند که این امر صدمه بسیاری را به تولیدکنندگان تمام صنایع وارد کرد اما با توجه به مزیت صادراتی فولاد، نیاز است که سیاست‌گذاران برای جلوگیری از روند رو به رشد کاهش صادرات فولاد تصمیمات درستی در این زمینه اتخاذ کنند.

نوردی به دلیل مقررات ارزی متوقف شده است. با وجود روند کاهش صادرات فولاد، با فعالان این حوزه عنوان می‌کنند که در صورت برداشتن موانع از سرراه، امکان رشد صادرات فولاد در سال جاری وجود دارد. آمارهایی که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران منتشر شد، سال گذشته ۷٫۸ میلیارد دلار صادرات فولاد صورت گرفته است. انطور که وحید یعقوبی، معاون اجرایی و هماهنگی انجمن فولاد ایران گفته است، در صورت رفع محدودیت‌های انرژی و مسائل زیرساختی، صنعت فولاد ۱۰ میلیارد دلار ارزآوری برای سال جاری، به همراه امر صدمه بسیاری را به تولیدکنندگان تمام صنایع وارد کرد اما با توجه به مزیت صادراتی فولاد، نیاز است که سیاست‌گذاران برای جلوگیری از روند رو به رشد کاهش صادرات فولاد تصمیمات درستی در این زمینه اتخاذ کنند.

«تجارت» گزارش می‌دهد:

نقدهای نامزدهای انتخابات به وعده‌های اقتصادی



▪ **محمد باقر قالیباف: ۳۰ درصد در جایجایی پول‌ها حیف می‌شود**

ایین کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری ناترازی‌های هارابه عنوان مشکلات اساسی کشور دانست و توضیح داد: ناترازی در عرصه انرژی، مسائل بانکی و پولی، آب و کسری بودجه داریم؛ برنامه‌بودجه برای زندگی مردم است. لذا ناترازی در آن بدان معناست که مستقیم و غیرمستقیم از زندگی مردم برمی‌داریم و باید برای آن چاره اندیشی اساسی کرد.

وی با طرح این پرسش که کسری بودجه به معنای نداشتن پول، ثروت و دارایی است، گفت: ۱۹۵ درصد ذخیره‌های نفت و گاز دنیا در ایران است یعنی ما رتبه اول را داریم. از این میزان ۶۶درصد ذخیره گازی و ۳۴ درصد برای نفت خام است. غیر از آن معادن را داشته و موقعیت ترانزیتی و کریدورهای شرقی و غربی و شمال و جنوبی داریم که فرصت‌های بسیار طلایی و منحصر به فردی در درآمدهای ارزی به ما می‌دهد. نفت و گاز تولیدی ما ۲۲۰ میلیارد دلار است که ۲۵ درصد آن را اتلاف کرده و یا هدر داده و یا از کشور قاچاق می‌شود؛ آن هم در شرایطی که به آن نیاز داریم؛ در واقع ۳۵برابر بارانه که سالیانه می‌دهیم، هدر می‌رود که چیزی حدود ۱۲۶۰ همت می‌شود. این‌ها میل نمی‌شود، اما به طور قطع و یقین حیف می‌شود و این ظرفیت در چرخه پیشرفت و سرمایه گذاری کشور نمی‌آید. ریشه این فرصت سوزی‌ها و از دست دادن فرصت‌ها، بی‌عرضگی و ناکارآمدی است.

در تحریم، نفت می‌فروشیم و پول می‌گیریم و بعد تبدیل ارز می‌شود، در نتیجه ۳۰ درصد در جایجایی پول‌ها حیف می‌شود؛ ما خود تحریمی به دلیل بی‌تدبیری و بی‌عرضگی و ناآگاهی درست کردیم، یکی از مشکلات ما نبود در آمد پایدار است و

گروه صنعت و تجارت: مدت‌هاست که فعالان حوزه صنعت فولاد نسبت به احتمال کاهش صادرات فولاد هشدار می‌دهند؛ اما آاماری که از سوی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در اولین ماه سال جاری (فروردین ماه) منتشر شد مبنی بر «کاهش ۷۶ درصدی صادرات فولاد» شوک بزرگی را اقتصاد کشور بود؛ موضوعی که ممکن است در آینده تأثیر خود را بر اقتصاد و سفره‌های مردم بگذارد. به تازگی نیز حسین وجودی‌زادی، مدیرعامل شرکت خدمات عمومی فولاد ایران نیز نسبت به توقف صادرات فولاد در آینده نزدیک هشدار داده و گفته است: صادرات فولاد دیگر توجیه اقتصادی ندارد و رکود بازار و تأثیر آن بر سفره مردم طی چند ماه آینده مشهود می‌شود. بنا به گفته او، اعداد و ارقام افت بیش از ۵۰ درصدی صادرات در سال ۱۴۰۳ را نشان می‌دهند. بر این اساس می‌توان نتیجه گرفت صادرات فولاد در ماه‌های آینده متوقف می‌شود. این هشدارها در پی تصمیمی که سال گذشته صورت گرفت شکل گرفت؛ اسفندماه سال گذشته، کمیته برگشت ارز حاصل از صادرات، تمامی صادرکنندگان زنجیره فولاد را مکلف کرد تا از اول فروردین سال جاری نسبت به عرضه ۱۰ درصدی ارز خود در سامانه نیما اقدام کنند. این در حالی است که پیش از این صادرکنندگان ۸۰ درصد ارز را در سامانه عرضه می‌کردند یا در قبال آن واردات انجام می‌دادند، اما با این تصمیم صادرکنندگان به دلیل اجبار به بازگرداندن کل مبلغ ارز حاصل از صادرات، انگیزه خود را برای تجارت از دست دادند.

▪ **زنگ خطر صادرات فولاد در آمارها به صدا درآمد**

هشدارهای داده شده مبنی بر کاهش صادرات فولاد خود را در آمارها نیز به خوبی نشان می‌دهد؛ بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، حجم صادرات ۱۰ صادرکننده بر فولاد ایران در فروردین امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش ۷۶ درصدی داشته و از ۲۶۸ هزار تن به ۷۶ هزار تن رسیده است. همچنین بررسی

گروه صنعت و تجارت؛ رشد تولید و صادرات نفت و به تبع آن رشد اقتصادی که در دولت سیزدهم رقم خورد موجب شده است تا کاندیداهای ریاست جمهوری این روزها بیشتر از گذشته به موضوع تولید و علت افزایش صادرات نفت بپردازند. مهر نوشت: ایران به عنوان کشوری وابسته به درآمد نفتی شناخته می‌شود و بر اساس آمار وار قام سال گذشته بیشترین رشد اقتصادی در این بخش اتفاق افتاده است. نفتی که برای فروش آن باید از سد سخت تحریم‌ها عبور کرد، البته با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تاکتیک فروش نفت به سمت بازارسازی نفت تغییر کرد و هم‌اکنون بر اساس آمار سازمان‌های بین‌المللی به بیش از یک میلیون و ۵۰۰هزار بشکه در روز رسیده است. این موضوع سبب افزایش درآمدهای نفتی هم شده است و طبق تازه‌ترین آمار گمرک، ایران توانسته درآمدهای حاصل از فروش نفت را به بیش از ۳۶ میلیارد دلار در سال برساند و بیشترین رشد اقتصادی کشور نیز مربوط به صنعت نفت باشد کاندیدای چهاردهمین دور از انتخابات ریاست جمهوری هم نظرات متعددی در رابطه با این موضوع داشتند که در ادامه به آنها اشاره می‌کنیم.

▪ **امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی: مردم در شرکت‌های نفت و گاز سهیم شوند**

لازم است خصوصی‌سازی انجام شود و مردم سهامداران دارایی‌های دولت شوند. توزیع ثروت که در مراکز کشور وجود دارد باید شامل کل کشور شود. دولت باید در جایی وارد شود که مردم در آن وجود ندارند. باید کاری شود که دولت و مردم باهم ادغام شوند. اختیارات متمرکز در دولت باید به استانداران داده شود. حکومتی که خود را مین به‌نام امیر مومنان (ع) می‌داند باید همانند ایشان مردمی رفتار کند. تمامی نگاه‌های اقتصادی دولت باید به مردم واگذار شود و شرکت‌هایی مثل نفت و گاز نیز باید مردمی شوند و مردم در آن سهیم باشند. وی افزود: با خزانه‌بندکار دولت را به شهید رئیسی تحویل دادند ولی آقای رئیسی این دولت را به خوبی اداره کرد. در فروش نفت تحریم‌ها بیشتر شد ولی در دولت شهید رئیسی فروش نفت چند برابر شد. نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری گفت: نفت خام را می‌فروشیم و روغن می‌خریم. شرکت‌های دانش‌بنیان می‌توانند همین را تولید کنند. دست از مردم آزاری در بخش اقتصاد برداریم؛ مثل برخی مسائل گمرک و مالیات و … کارهای خیلی خوبی در دولت آقای شهید رئیسی در این مسائل صورت گرفت. قاضی‌زاده هاشمی عنوان کرد: خام‌فروشی را باید درست کنیم؛ به جای صدور نفت، خام فرآورده تولید کنیم و اشتغال و ارزش افزوده ایجاد کنیم. باید بسته مشترک و شهرک صنعتی مشترک برای سرمایه‌گذاری ایجاد کنیم. در راهبرد صنعتی سیاست‌های ارزی و تجاری باید به نفع تولید و رفاه خانوار و تولید شود.

تجارت

شنبه ۲ تیر ۱۴۰۳ | ۱۵ دی الحجه ۱۴۴۵ | شماره ۳۰۱۴ | صنعت، بازرگانی و انرژی | Sat • 2 2 June . 2 0 2 4 • 8 page

اخبار کوتاه

سه‌میه بنزین تیرماه شارژ شد

۶۰ لیتر سه‌میه بنزین تیر ماه خودروهای شخصی بدون هیچ‌گونه تغییری، ساعت صفر با مادا جمعه (یکم تیر) در کارت‌های هوشمند سوخت شخصی شارژ شد. این چهارمین سه‌میه ماهانه سال ۱۴۰۳ است که به کارت‌های هوشمند سوخت شخصی واریز شده است. همچنین سه‌میه سوخت خودروهای عمومی و خدماتی مطابق جدول سه‌میه طرح مدیریت مصرف سوخت واریز شد. سه‌میه‌بندی بنزین از ساعت صفر روز جمعه، ۲۴ آبان ۱۳۹۸، براساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه، برای همه وسایل نقلیه بنزین سوز آغاز شد. تسنیم نوشت: سقف ذخیره سه‌میه بنزین کارت‌های هوشمند سوخت برای مالکان خودروهای شخصی و موتورسیکلت‌ها هم‌اکنون ۶ ماه است، بنابراین سه‌میه واریزی ماهانه خودروهای شخصی و موتورسیکلت‌ها، در صورت استفاده‌کنردن، حداکثر تا ۶ ماه در کارت‌های هوشمند سوخت قابل ذخیره خواهد بود.

ارتقا دانش و فناوری در تولید قطعات خودرو

یک مقام مسئول در ایدرو ضمن اشاره به لزوم جذب سرمایه‌گذاری در تولید قطعات بر لزوم استفاده دانش و فناوری روز در این بخش تأکید کرد. امیرحسین قربانی مدیرعامل شرکت بازرگانی بین‌المللی در حاشیه نمایشگاه قطعات، لوازم و مجموعه‌های خودرو در جمع خبرنگاران با بیان اینکه امسال مساحت ارض (مساحتی که با نرخ ارزی به شرکت‌های خارجی سپرده شده است) اختصاص یافته به نوزدهمین نمایشگاه امسال در مقایسه با سال گذشته با افزایش هزار و ۵۰۰ مترمربع به رقم ۷ هزار و ۵۰۰ مترمربع رسید، گفت: در این نمایشگاه نمایندگان از کشورهای رومانی، چین، انگلستان، تایوان، اندونزی، کره جنوبی، ترکیه، عراق و هند حضور دارند. در مجموع از کل حاضران در این دوره از نمایشگاه قطعات، لوازم و مجموعه‌های خودرو شاهد حضور ۶۰۰ شرکت داخلی و ۴۶۹ شرکت خارجی هستیم که چنین حضوری در قالب یک پل ارتباطی، زمینه تبادل و استفاده از دانش و فناوری روز دنیا را برای شرکت‌های داخلی فراهم می‌کند. وی ادامه داد: با برگزاری این نمایشگاه شاهد فرصت تحقیقاتی برای جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی هستیم. به این ترتیب توانستیم رهنمون‌های و بهری معظم انقلاب مبنی بر چشم‌تولید با مشارکت مردم را در بستر این نمایشگاه و مشارکت برجسته‌ترین تولیدکنندگان، صنعت گران و تأمین‌کنندگان قطعات، لوازم و مجموعه‌های خودرو، جامعه عمل ببوشانیم. گفته این مقام مسئول، به جهت ارتقا دانش و فناوری به روز مورد استفاده در قطعات، لوازم و مجموعه‌های خودرو تلاش کردیم تا از شرکت‌های دانش بنیان در این نمایشگاه دعوت به عمل آوریم و به این ترتیب امسال با افزایش حضور این شرکت‌ها توانستیم بیش از ۱۵ غرفه از این دوره از نمایشگاه‌ها را به شرکت‌های دانش بنیان اختصاص دهیم.

ضرورت مدیریت مصرف برای تأمین برق پایدار
توانیز اعلام کرد: گرمای بی‌سابقه روزهای پایانی بهار به ویژه در نیمه جنوبی کشور طی روزهای اخیر، اهواز، و چند شهر دیگر استان خوزستان را در زمره گرم‌ترین شهرهای جهان قرار داده است. از شرکت سهامی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق تهران (توانیز)، در فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان، چنان‌که شهر ایران اهواز، امیدیه و آبادان با دمای بیش از ۵۰ درجه سانتی‌گراد حضور دارند، در حالی است که گرمای شدید هوا موجب تعطیلی ادارات دولتی اهواز در روز چهارشنبه ۳۰ خرداد شده بود. در این شرایط ضرورت مدیریت مصرف برق کشور بیش از پیش احساس می‌شود و لازم است مردم عزیز با به کار بستن راهکارهای مدیریت مصرف صنعت برق را در این امر خطیر یاری دهند.

تجارت ۶ میلیارد دلاری ایران و چین در ماه ۵

گمرک چین اعلام کرد: تجارت این کشور با ایران در ۵ ماهه نخست سال جاری میلادی به حدود ۶ میلیارد دلار رسیده است. جدیدترین آمار منتشر شده از سوی گمرک چین نشان می‌دهد میلادت تجاری این کشور با ایران در پنج‌ماهه نخست ۲۰۲۴ به ۵.۹ میلیارد دلار رسیده است. تجارت ایران و چین در ۵ ماهه ۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش ۹ درصدی داشته است. در ماه‌های ژانویه تا می سال قبل ارزش تجارت ایران و چین ۶.۵ میلیارد دلار اعلام شده بود. واردات چین از ایران در پنج‌ماهه نخست ۲۰۲۴ با کاهش ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار رسیده است. چین در مدت مشابه سال قبل یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود. صادرات چین به ایران در ماه‌های ژانویه تا می امسال نیز چهار میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش ۱۰ درصدی داشته است. چین در ماه‌های ژانویه تا می سال قبل چهار میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. بر اساس این گزارش چین در ماه می سال جاری ۲۴۵ میلیون دلار کالا از ایران وارد و ۵۹۴ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده است.

صادرات زعفران به ۲۵ تن رسید

مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد گفت: بنابر آمار در ۲ ماهه امسال ۲۵ تن زعفران به بازارهای هدف صادر شده است. حسین زینلی، مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: طی ۲ سال گذشته سرمایه‌زدگی مزارع زعفران منجر به کاهش عملکرد تولید شده، اما امکان توانستیم میزان صادرات را حفظ کنیم. به گفته او، با توجه به بارندگی‌های مناسب پیش‌بینی می‌شود که امسال تولید زعفران به ۵۰۰ تن برسد.